からといって、そのことで信仰が徳ではないということにはならない。実際、それらの事柄は靈的人間には合理的だからである<sup>(28)</sup>。

これは合理性と信仰という徳の関係についての記述であるが、「合理的 (rationabile)」ということは理性のあり方の相違の応じて異なると主張されている。そして、ここで注目すべきことは、その理性のあり方の相違が、神の恩寵によって完全になっているかそうでないかという先に述べた区別にとどまっておらず、理性の志向する方向性の区別として捉えられていることである。「可感的認識、可感的なものの方を向いている (conversa)」、「下位のものどもに押さえつけられている (depressa)」理性といった表現がそれである。また、ここには「大人と子供」、「靈的人間と動物的人間」という比喩も用いられている。この比喩は単に人間理性の完全－不完全という区別を示しているようにも解釈できるであろう。しかし、この区別は理性の静的な状態の区別ではなく、理性の志向の方向性という動的なあり方の区別であると考えられる。つまり、理性が信仰の光によって高められるということは、低い段階にあった理性の能力が強められて神の三位一体のようなミステリウムを知ることができそれを合理的と判断できる状態になったというだけではない。理性は信仰の提示する対象領域へと解放され、それを志向する動因を持つようになったのである。そのような大人の

---

<sup>(28)</sup>Bonaventura, *III Sent.*, dist.24, a.2, q.3, ad 4: Ad illud quod obicitur, quod quanto aliquid magis est rationabile, tanto magis consonat virtuti perfectae, dicendum quod rationabile dicitur aliquid dupliciter: aut quia consonum est rationi elevatae et illustratae a lumine Veritatis supernae aut quia consonum est rationi conversae ad cognitionem sensibilem. Si primo modo dicatur rationabile, non habet instantiam. Si secundo modo dicatur rationabile, falsitatem habet, quoniam frequenter ratio ad sensibilia conversa iudicat esse vera quae sunt falsa et esse bona quae sunt mala et e converso. Unde multa videntur sibi irrationabilia quae sunt valde rationabilia, sicut patet, quia multa videntur irrationabilia philosophis, quae tamen videntur valde rationabilia Christianis, ut omnino continere et omnino mendicare et similia. Et quantum praecellit iudicium viri iudicium pueri, tantum praecellit iudicium viri christiani iudicium unius philosophi et iudicium rationis sursum conversae iudicium rationis ad inferiora depressae. Et ideo hoc non impedit fidem esse virtutem, quia credit aliqua quae videntur esse irrationabilia homini animali: sunt enim rationabilia homini spirituali; ...

状態と対比するならば、子供である理性（それが哲学的理性であると言ってよい）は、信仰の示す対象領域を知らないために、自分が把握可能な感覚的な事物の領域へと志向するしかないし、その理性にとっては信仰の示す内容は「不合理」なものとしてしか現れず、その内容を承認することができない<sup>(29)</sup>。哲学的理性は認識対象を、自己にとって「合理的」であるようなものだけに限定しようとする。換言すれば、哲学は哲学にとどまる限り、キリスト教の示す真理を捉える能力がないというだけでなく、それを拒否しようとする志向性を本質的に内包していると、ボナヴェントゥラは考えているのである。

だが、哲学が本質的に可感的事物への志向性を持っていることは、信仰の提示する非可感的事物についての真理との関係では欠陥であるとしても、当の可感的事物それ自体についての認識については哲学で十分ではないかというさらなる反論は提出され得るであろう。このような反論をボナヴェントゥラは明示的に提出して吟味しているわけではないが、その反論を認めないであろうことは明らかであるように思われる。というのは、創造という神の働きを前提するボナヴェントゥラとしては、神自身についての認識内容と物的事物を含めた被造物についての認知内容を完全に分離することは原則的に不可能だからである。

魂が身体から分離するとしても、それでもいつか復活を通じて魂が自己の身体を再び取るということ、この事[を考慮していないこと]においてもこの反論は欠陥がある。このことを哲学者[アリストテレス]でさえも知らなかったのである。そして、このような事柄において彼が誤っているとしても驚くにはあたらない。というのも、哲学をする者は信仰の光線によって助けられているのでないならば、なんらかの誤謬に落ち込むのが必然だからである<sup>(30)</sup>。

---

<sup>(29)</sup>cf. Bonaventura, *III Sent.*, dist.24, a.2, q.3, ad 4. ここでは一般的に「理性と学問的知識」によるかぎり（この理性は信仰の光によって高められていない理性）、「哲学に即して精神の共通諸概念に背馳すると思われること（*quae videntur repugnare communibus animi conceptionibus secundum philosophiam*）」が可能であるなどとは考えられないのだと認定されている。

<sup>(30)</sup>Bonaventura, *II Sent.*, d.18, a.2, q.1. ad 6: *Deficit etiam in hoc quod, etsi anima*

この箇所は複数の人間の魂が実体において単一であるのか複数であるのかという、いわゆる知性単一説を扱ったテキストである。この問題はそれ自体としてはさしあたりは哲学上の問題であると言ってよい<sup>(31)</sup>。これは概括的にいうならば、アリストテレスの質料形相論の枠組みの内部で議論されてきた論点だったのである。しかし、ここでボナヴェントゥラはこの問題が人間の死後の復活という論点とも重なっている点を指摘しているのである。「さしあたりは」哲学的に議論可能な論点のように見えることがらにおいても、実は信仰の提示する内容と不可分に語ることができないのだというボナヴェントゥラの立場を示していると言ってよいであろう。これは知性単一説という一例にすぎないが、一般的にこのような理解を彼が保持していたと言えるのである<sup>(32)</sup>。

それゆえ、いま引用したテキストの末尾に端的に表明されているように、信仰の提示する内容を受け入れずに「哲学をする」だけの人間は誤謬に陥らざるを得ないというのがボナヴェントゥラの哲学に対する基本的な見方なのである。

### 3節 後期諸著作における哲学

本章の冒頭で述べたように、ボナヴェントゥラは1257年にフランシスコ会総長となり、大学という場での教育活動からは離れた。とはいえ、修道会内部でさまざまな活動をし著作を残した。その諸著作のなかでここで検討すべき内容を含んでいるのは、『十戒についての講話』(1267)、『聖霊の七つ賜物についての講話』(1268)、『神の六日の業についての講話』(1273)である。これらの講話

---

*separetur a corpore, resumet tamen aliquando corpus suum per resurrectionem: quod etiam Philosophus ignoravit; et ideo non est mirum si in huiusmodi deficit. Necesse est enim philosophantem in aliquem errorem labi nisi adiuvetur per radium fidei.*

<sup>(31)</sup>たとえば、トマス・アクィナスは『知性単一説駁論』の冒頭で、純粹に哲学的にこの説を論駁することを目指すと明言しているし、それが可能であると考えていたことは確かである。

<sup>(32)</sup>また、人間の「原罪」を伴った状態というものを、哲学者は了解していないということの理由は、理性が自己の根元的創作者である神を見ようとしなかった点に求められている。cf. Bonventura, *II Sent.*, dist.30, a.1, q.1, c.

はフランシスコ会修道士に向けて語られたものであると考えられている。そのタイトルからはきわめて聖書的な主題に限定されているように思われるが、どれもいわば「比喩的」解釈によって神の創造の業、十戒、聖靈の賜物が自由に解釈されている。その中で、それほどあからさまな言い方ではないとはいえ、書かれた当時のパリの状況を色濃く反映した記述が散見されるのである。つまり、1270年代の危機を背景として、ボナヴェントゥラが哲学という知的活動の持つ位置づけを確定しようとしているテキストが見いだされるのであり、それゆえにこそ、初期の『命題集注解』よりも激しい言葉によって哲学に対して否定的な評価がなされているといえることができる。

まず、『十戒についての講話』第2講話を吟味してみよう。そこでは第一戒律の偶像崇拜の禁止について述べる際に、何らかの意味で完全性を有する知性的存在者や物体を崇拜するよりも、人間の精神が自分で捏造した虚構を崇拜することが「最も転倒したあり方 (perversio summa)」であるとする<sup>(33)</sup>。そして、あらゆる誤謬は精神の仮構にはかならないとした上で、誤謬の起源として「聖書の転倒した理解」と「人間の肉性による無秩序な情動」とともに、それに先だって「哲学的探求の不敬な大胆さ (improbis ausus investigationis philosophicae)」が掲げられる。その具体例として、世界の永遠性や知性単一説の主張などが提示され、次のように述べられている。

そしてこのことを想念したり、提示したり、模倣したりする者、あるいはこの方向に入っていく者は、最も重大な誤りを犯しているのである。なぜなら、「偶像を造ってはならない」という戒律の第二の言葉に反しているからである。だから、それらの主張を擁護したり模倣したりする者もそれを仮構する者と同様に、すべての者がここでは[そうすることを]禁じられる<sup>(34)</sup>。

<sup>(33)</sup> Bonaventura, *Collationes de decem Praeceptis*, col.2, nn.19-20.

<sup>(34)</sup> *ibid.*, n.25: Et qui hoc confingit, aut tuetur, aut imitatur sive secundum hoc incedit, errat gravissime, quia facit contra secundum verbum mandati: *Non facies sculptile*; unde

この最後の「ここでは」はさしあたりはフランシスコ会の修道院を指すのであろうが、この口吻は3年後のタンピエの断罪を思い起こさせずにはおかないものである。

また、翌年になされたと考えられている『聖霊の七つの賜物についての講話』では、その第4講話において「知 (scientia)」という聖霊の賜物との関係で、多少まとまった哲学についての記述が見いだされる。そこで哲学的知 (scientia philosophica) は、「神学的知」、「恩寵の知」、「栄光の知」と区別されながらも、それが「神の賜物 (donum Dei)」として一定の明るさ (claritas) を持つものであることが承認されている<sup>(35)</sup>。哲学的知の特質は「確実な知によって探求可能なものとしての真理に関わる (veritatis ut scrutabilis notitia certa)」という点にあるが、他の三つの知もそれぞれの仕方と真理に関わっているとされ、この真理に関わる知であることによって「神の賜物」であるという地位を認められていると言ってよいであろう<sup>(36)</sup>。さらには、哲学をストア的に自然哲学、言葉の哲学、道徳哲学に区分した上<sup>(37)</sup>で、そのそれぞれが聖書の証言（主として智慧文学の諸書）によって裏付けられていることまで確認しようとしている<sup>(38)</sup>。

---

tam fidor quam defensor et imitator, omnes hic prohibentur.

<sup>(35)</sup> Bonaventura, *Collationes de Donis Spiritus Sancti*, col.4, n.4.

<sup>(36)</sup> *ibid.*, n.5: Scientia philosophica nihil aliud est quam veritatis ut scrutabilis notitia certa. Scientia theologica est veritatis ut credibilis notitia pia. Scientia gratuita est veritatis ut diligibilis notitia sancta. Scientia gloriosa est veritatis ut desiderabilis notitia sempiterna.

<sup>(37)</sup> この naturalis, rationalis (sermocinandi), moralis という区別は、直接にストアに由来するというよりは、アウグスティヌスの理解によるものであろう。たとえば、この箇所 (n.6) の「存在の原因、知性理解の根拠、生きる秩序」という区別は、アウグスティヌスの『神の国』第8巻4章におけるプラトンの理解に基づく。Augustinus, *De civitate dei*, VIII, c.4: (Platon) aliquid tale de Deo sentiunt, ut in illo inveniatur et causa subsistendi et ratio intellegendi et ordo vivendi; quorum trium unum ad naturalem, alterum ad rationalem, tertium ad moralem partem intellegitur pertinere.

<sup>(38)</sup> また、これら哲学の三区分がそれぞれにさらに三つの区分を持つことまで確認しながら、そこに「三位一体の痕跡 (vestigium Trinitatis)」が見いだされることまで主張している。cf. *ibid.*, n.11.

しかし他方では、このように真理に関わっているはずの哲学は注意しなければ「蝕まれてしまう (eclipsatur)」ことが強調され続ける。「哲学的知に信頼を置いて、そのために自分を高く評価し、自分がより善きものとなったと信じる者」は愚かな者となっているのである。つまり、「より究極の光を欠きながらこの知 [だけ] によって自分は創造者を把握しているのだと信じる者」は、ランプのわずかの光で天や太陽を見ようとするような者と同じだとされる<sup>(39)</sup>。そして、言葉の哲学も道徳哲学もそれだけでは不十分であると認定されたのち、次のように言われる。

人が自然学と、至高の諸実体にまで及ぶ形而上学とを有し、そこで休らっているような地点まで人間が到達しているなどしてみよう。だが、こんなことは信仰の光なしには、つまり三にして一なる神、善性の究極の流入の点でもっとも力ある最善なる神を人が信じないならば、不可能なのであって、誤りに陥らざるを得ないのである<sup>(40)</sup>。

ここでも信じるべき対象が「三位一体としての神」であるとされていることは、やはり重要であろう。哲学によっては決して把握され得ないミステリウムを含む仕方でも神を理解しておかなければ、誤謬は避けがたいのである。従って、神についての何らかの認識を含む形而上学を含めて、哲学は全体としてより上位の知への準備として神によって与えられた賜物なのであって、「哲学は他の知への途上」にあるのである。この途上にある哲学は、その途上であることを了承し、上位の知に対して自己を開いているならばその意義を持ちうる。しかし、そのことを知らずに「そこに止まろうと欲する者は暗闇に落ち込む」と明言さ

---

<sup>(39)</sup> *ibid.*, n.12.

<sup>(40)</sup> *ibid.*, n.12: Esto, quod homo habeat scientiam naturalem et metaphysicam, quae se extendit ad substantias summas, et ibi deveniat homo, ut ibi quiescat; hoc est impossibile, quin cadat in errorem, nisi sit adiutus lumine fidei, scilicet ut credat homo Deum trinum et unum, potentissimum et optimum secundum ultimam influentiam bonitatis.